Дело № 5-9-373/2017

               05-0373/9/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 08 августа  2017 года                                                                 г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Киевского судебного района г. Симферополь,  на основании постановления и.о. председателя Киевского районного суда г. Симферополя от 29.06.2017г. № 5 мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района                                г. Симферополь Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев в порядке  подготовки  к  рассмотрению  дело  об  административном  правонарушении, предусмотренном  статьей 15.5  Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,  в  отношении должностного лица –директора наименование организации ...,-

УСТАНОВИЛ:

17.07.2017 года  мировому судье поступило на рассмотрение дело об  административном  правонарушении, предусмотренном   статьей   15.5   КоАП РФ,  в  отношении  должностного лица –  директора   наименование организации фио

Определением  мирового судьи от  18  июля 2017 года дело было назначено  к слушанию на  20  июля  2017 года в 14-00 часов. В судебное заседание, назначенное на вышеуказанное время и дату директор наименование организации фио, не явился. В связи с отсутствием сведений об извещении фио о дате судебного заседания, определением мирового судьи дело было отложено на 08 августа 2017 года в           11 часов 30 минут.

В судебное заседание, назначенное на 08 августа 2017 года директор наименование организации фио не явился, о дате, месте и времени судебного заседания уведомлен надлежащим образом.

Изучив представленные материалы, прихожу к выводу о том, что дело подлежит  прекращению  по   следующим   основаниям.

В соответствии с  ч. 4 ст. 29.1 КоАП РФ при подготовке дела к рассмотрению судья должен выяснить, имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.

Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

В п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ указано, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению  при истечении сроков давности привлечения к административной  ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения, а по делам, в частности, о налогах и сборах, - по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии со ст. 23.1 КоАП РФ дела об административных правонарушениях, предусмотренных  ст. 15.5  КоАП РФ, рассматриваются  мировым судьей.

Правонарушение, предусмотренное  ст. 15.5 КоАП РФ относится к правонарушениям в области  налогов  и  сборов. Следовательно, в  силу  положений ст. 4.5 КоАП РФ, давность привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5 КоАП РФ  составляет один год со дня совершения  административного правонарушения.

Из протокола об административном правонарушении следует, что                  фио, являясь директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, не  представил  в  ИФНС  России  по  г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок единую (упрощённую) декларацию за полугодие 2016 г. (форма по КНД 1151085), чем  нарушил  пп. 4 п. 1 ст. 23, п. 2 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации.

Согласно пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Как следует из п. 2 ст. 80 НК РФ единая (упрощенная) декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации не позднее             20-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.

Единая (упрощенная) декларация за полугодие 2016 года (форма по КНД 1151085) подана в ИФНС России по г. Симферополю директором наименование организации 25.07.2016г., тогда как  предельный  срок предоставления декларации 20.07.2016 года.

Временем совершения  правонарушения  является  21 июля 2016 года.

Учитывая приведенные выше нормы закона, срок привлечения директора наименование организации фио к административной  ответственности в данном  случае истек 21 июля 2017 года, а  потому  дело  подлежит   прекращению.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения  к  административной  ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.4 КоАП РФ, мировой судья -

      П О С Т А Н О В И Л :

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – директора наименование организации фио прекратить, в связи с истечением сроков  давности  привлечения  к  административной  ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения  копии  постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой  судья                                                                         С.А. Москаленко